
M.O gadi

sportot

žurnālistikā
Vakar uz 10 žurnālistikas darbā pabadītiem gadiem atskatijās miKu laikraksta i»

devēj? Nikolajs .Segleniek*. Avīžnieka gaitas jubilārs sācis .Jaunāko /iņu" redakcijā, M

savā laikā darbojies ari pie citiem laikrakstiem. Pēdējos gados Scglenicks vi*uavuj -nē»

kus ziedojis ,.Sporta Pasaules" izveidošanai. Nikolajs Seglvnieks ir arī tuūsu laikraksta no»

dibinātājs Viņam lielākie nopelni pierakstāmi tādēļ, ka pratis ..Sporta Pasauli" i/\ekto>»

par Latvijas pirmo sporta laikrakstu, kas izkarojis sev patstāvīgu eksistenci, fcamčr visi

daudzie agrākie izdevumi sa^as gaitas Mjuši spiesti izbeigt. Apsveicot izdevēju Nikolaja

6eglenieku jubilejā. „Suorta Pasaules" redakcijas locekļi grib ticēt un cerēt, ka ilgu- sadaa

vēl varēs staigāt kopējās darba gaitās un atbalstīt Latvijas sporta plaukšanu.

Divi
goda pilni
zaudējumi

Igaunijas cīkstoņu valsts vienība. No kreisās; Kolkas, Neo, Megi,
, # Puuseps, Veli, Rooss un Maiste

Klusas mū.-iu. ilgas un cerības atkal apsīku.
8as: gluži kā vienmēr līdz šim, atkal tirī s>
reiz esam piedzīvojuši zaudējumus valstu sa-
cīkstēs pret Igauniju grieķu-romiešu cīņā un
vārti celšanā. Garu gadu rituma mūsu cīk-
toņ' lgiiii&Um :*gaii sausējuši jau iS, bec

a^aru cēlā jiT

reizes.
Latvijas aranžējumā 18. Igaunijas — Lat-

vijas valstu sacīkste bija izvesta ļoti priekš-
zīmīgi. Tas mums dara godu un lepnumu.
Netrūka šoreiz ari skatītāju. To bija tuvu
pie 1500. Be t, kāpēc gan nē — Rīgā taču
uzstājās Igaunijas atieti, kas' ir vieni no vado-
šajiem Eiropā. Tūlīt tomēr jāteic, ka tie ska-
tītāji,'kas vēlējās redzēt kautko sevišķu un ap-
brīnojamu, jutās varbūt mazliet vīlušies, jo
jāatzīstas, ka tieši igauņi, kaut tie ari guvuši
tālu slavu pasaulē, bieži vien nevar lepoties
tai ziņā, ka rāda lielu techaisku veiklību. Viņu
māka pastāv milzīgajā iztuūbā un kolosālajā
fiziskā spēkā- Tāpēc igauņi eavus pretiniekus
mēģina pieveikt tikai šiem 2 ieročiem. Ievē-.
rojot lielo ratiņu, vienmēr pat pie ļoti vien-ļ
līdzīgām cīņām, pārāks šķiet %ap0B, kas pa-ļ
teicoties milzu izturībai, savu pretinieku vai-ļ
tāk etumj, grūž un šis uzbrucējs allaž liekas!
āktivāks un labāks. Kas grieķu-romiešu cī-ļ
ņā vēlās redzēt virtuozu techniku, tam baudai

būs verot zviedrus, vāciešus uu somus. Tačuļ
viss teiktais nemazina Igaunijas cīkstoņu mil-
zu spējas, jo ne visu valstu pārstāvjiem var
būt vienāds cīņas veids. Mūsu cīkstoņi, kas
gandrīz visi zaudēja tikai pēc punktiem, ir
piedzīvojuši goda pilnu zaudējumu. Varējām
pie saviem reprezentantiem tomēr vērot 2 lie-
las vājības: izturības un ari piedzīvojumu
trūkumu. 20 minutu ilgai cīņai, nevienam Lat-
vijas cīkstonim izturības nepietika. Te gan
jāņem vērā arī latvju sportistu grūtie darba
apstākļi un tādēļ īsā dzīve nometnē pirms
valstu sacīkstes būtu bijusi zelta vērts. To-
mēr, daudz stingrāk ari jātrenējas. Mēs prie-
cājamies, ka vairāki mūsu jaunie spēki izrā-
dīja sevišķi bīstamu pretestību igauņu atie-
tiem, kas iemantojuši pasaules slavu. Varam

Voldemārs Tempelfclds '{
.Rahvalcht" saiis. 1

Megi un Ozoliņš

ticēt, ks mušu spējas būtu nesalīdzināmi ievž- '
rojamākas, ja latvju atieti ar šādiem izcilus
pretiniekiem tiktos biežāk un Igaunijas grieķu.
romiešu cīņas sports tikai tādēļ piedzīvojis
ziedu laikus, ka sportistiem dota6 daudz starp-

tautiskas cīņas, jo sacīkstēm pasu mājās pie-

rakstāma daudz niecīgāka, nozīme. Mfeu jau-

nā sanagatkstikas sporta vadība ar savu ener-
ģisko priekšnieku kapteini Bērziņu priekšgalā,
šai virzienā jau darījusi ļoti daudz. Ticēsim

tāpēc, ka visi labie nodomi neapsīks ari turp-
māk, un nākotnē, rīkojot ievērojamas sacīk-
stes grieķu-romiešu cīņā, Sporta nams skatī-
tājiem būs pat par mazu!

V
Kā jau to „Sporta Pasaulē" pareģojām,

valstu sacīkste svaru celšanā šogad risinājās

vissīvak kā jebkad un tikai pateicoties seviš-
ķai ' neveiksmei, šoreiz neesam uzvarējuši. Tas
sakāms par vidējo svaru, kur Grišs gan katrā
ziņā vērtējams augstāk par savu pretinieku

Loirtbu un ir tikai gadījums, ka abi sāncenši Rooss un Kundziu.š
' , I

toreis realizēja vienādu svaru un gaJo gaMI
Grišs iznāca vēl zaudētājs, jo bija smagāk»

par tavu pretinieku miesas svarā. Varam»
priecāties, ka visu mūsu'svaru cēlāju rezultāti
auguši. Te skaidri redzams kā aug un pro»
gresē sportistu sasniegumi, ja gaidāma» li*»
lati cīņas, jo nav ne vismazāko šaubu, ka M
rezultātu pamat.-, meklējams gatavojoties pa»

saules meistarsacīkstēm, kas bija noliktas RI>
gā. Tempel .elds un Bileskalna ir čaklāki»,
kas visu laiku trenējušies un viņu rezultāti ari
vitredzamāk auguši. Novarētu tomēr teikt,

ka r.iēs svaru celšanas sportā varētu lepotie»
ar bagātīgām rezervēm. Tāpēc LSS būtu at»

kal jāatjauno* plašāks kontakts ar Daugavpili,
kas jau reiz deva mums krietnus svaru cēlā-
jus. Bez tam, svaru celšanā mums trūkst ari

treneia. kaut gan |k jautājums agrāk mēģi«
.nats dažādi atrisināt , bet vienmēr nesekmīgi.

šķiet, ka trenera, kas tatur kopi «vāru cēlāja
saimi, būtu nepieciešams, Šeit viena no pat-

reiz pieaidrotāRajātn figūrām ir Kārlis Biles»

kalns, kas mūsu svaru celšanas .-porlā ir pats
ievēri am&kais vīrs. Viņš ari vairāk par ci»
tie>n piesavinājies un iegaumējis visas pasau-

les rekordista Jozefa Mangera mācītāj at.M-
ņas, kad pēdējais neilgu laiku uzturējās Rigi.
Vienīgais iebildums varētu būt tas, ka Biies-
kalns ir pats akti't sportists, bet ari šim ap-
stāklim var rast atrisinājumu. Ja latvju sva-

ru cēlāji šoreiz ir tik godam turējušies pret
vēl nekad neuzvarēto pretinieku igauni.- tad
ip-ū- u pienākums ir nākotni; sasniegt vēl kaut-
ko labākai par Jo nevien goda pilno, bet pa*
nelaimīgo zaudējumu.

y
Latviešu puisis ir stiprs un spēcigs. Smag-

atletikas sporta tam pat vairāk nekā radīts.
Visiem mums tādēļ jābūt talciniekiem katram
labam ierosinājumam, lai no kuras puses tas
arī nenāktu. Ar nevienprātību nodril.stsm
šķelt LSS labos nodomus un darba prieka.
Gluži pretēji: iesim šim dtirbatn talkai

sra.

Kārli» Bileskalns
.Kahvak-ht" sarfi.

Latvijas iik.tenu valsts vienība. No kreisās: Mend/.iņš, Smiltēns,
Ozoliņš, AUrs, Skopāns, Kundziņš un Mucenicks.
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f Rīgas pilsētas llelvecāķā
cēls ziedojums ātrslidotājiem

< ŽSiS UN SMILTENĒ NOTIKS ZIEMAS SPORT.^ PROPAGANDAS SANĀKSMES.

Vakar galvas pilsētas Rīgas lielvecākais

R. Liepiņā nodevis Latvijas Ziemas Sporta
Savienībai 2000 latus slidu iegādei mūsu spor-

tistiem. Galvas pilsētas vadība ir arvien bi-
jusi ļoti atsaucīga un izpalīdzīga sporta sek-
mēšanā un atbalstīšanā. Arī vakar saņemtais

ziedojums mūsu ātrslidošanas sportam dos ļoti
daudz. Jaunatnei nekad nav trūcis entuzias-

ma, bet to pavairot var vēl ari materiāli un
morāli sniegta roka. Paldies šiem cēlajiem
sporta labvēļiem par to!

Nākošā nedēļā sanāks Latvijas Ziemas

Sporta Savienības aicinātie pārstāvji no jau-

natnes organizācijām, lai iepazītos ar savie-
nības izstrādāto plānu ātrslidošanas sporta

sekmēšanai un veicināšanai. 3. decembri Cē-
sīs un Smiltenē notiks ziemas sporta propa-

gandas sanāksmes, kuras no metropoles iera-

dīsies lektors, kas dalībniekus iepazīstinās ar

savienības spraustiem mērķiem un bez tam vēl

demonstrēs ari ziemas sporta filmas. Pēc sa-
nāksmēm dalībniekiem notiks kopējs treniņš.

It sevišķi smiltenieki jau pagājušā sezonā pie-
rādīja, ka te interese par veselīgo ziemas spor-

tu nav maza. šogad šis propagandas darbs
izvērtīsies vēl lielāks un vai laiks ir vairs tā-

lu, kad Bērziņa solī jau spēs iet viens otrs ari
no jaunajiem? Rīdziniekiem ziemas prieki
vairs nav tālu, jo patlaban ASK laukumā veic
rosīgus priekšdarbus slidotavas iekārtošanai.

LATVIJAS JUNIORU MEISTARSACĪKSTĒS

I

GRIEĶU-ROMIEŠU CIŅA.
Latvijas Smagatletikas Savienības uzdevu-

mā Latvijas Arodorganizāciju Sports 26. un

27. novembri rīko Latvijas junioru meistarsa-
cīkstēs grieķu-romiešu cīņā. Sacīkstēs pieda-

līsies ļoti kupls dalībnieku skaits ik katrā sva-
ru kategorijā, kur pirmajās cīņās varēsim vē-
rot cīkstoņu jauno paaudzi. Katra svaru ka-
tegorijas uzvarētājam LAS dāvājusi goda bal-
vu, bet pirmo, trīs vietu ieguvēji vēl. saņems
LSS-bas diplomus. Sacīkšu sākums 26, nov.
pīkst. 17 un 27. nov. pīkst. 18. Dalībnieku

svēršanās turpat 26. nov. pīkst. 14—16 un 27.
nov. no pīkst. 16—17. Ieejas maksa visiem
intersesentiera Ls 0,55. Dalībniekus var vēl
pieteikt LAS birojam līdz 24. novembrim.

AMATIERA BASKETBOLISTU

UZVARA VALMIERĀ.
Pagājušā svētdienā Valmierā viesojās spē-

cīgā 1. ligas Amatiera basketbola vienība, sa-
eanšoties draudzības spēlē ar 8. VAFSK.
Straujā un teclmiski labā spēlē uzvarēja viesi
S4—17 (14—7). Lai gan uzvaru izteic 2 rei-
zes lielāks punktu skaits, jāatzīmē, ka val-
mierieši tedjiūskā ziņā ir ļoti progresējuši, un
galvenais zaudējuma iemesls meklējams tai
apstāklī, ka šī bija pati pirmā cīņa šai sezonā.
Uzvarētāji: Vilciņš — 11 p., Cāzers O. — 11;
Kļavs Arv. — 8, Cāzers H. — 4, Liepiņā, Sku-
ja, Kļavs Arn., Būmanis — 0. 8. VAPSK:
Miķelsons — 9, Lācis — 8, Jānītis, Mucenieks,
Auniņš — 0. Cīņā starp 8. VAPSK zēnu A
un B vienībām redzējām vienu otru techniski
jauku paņēmienu, kas dod cerības, ka Valmie-
ras basketbola jaunā audze būs cienīga savu
priekšgājēju gaitu turpinātāja. Uzvarēja B
vienība 21—16 (7—10). Labākie spēlētāji:
Bukainis, Namnieks un Pūka.

ŠODIEN Pl K! BASKETBOLA
TURNĪRA

turpinājumi notiks trīs ciņas. Spēļu tākunis

pīkst. 20.30 US vingrolavā, kad sacentīsies
Fr. Metropolitana — Vendiu, pīkst. 20.50
Lettonija,— Beveronija un pīkst. -_'1.30 Kolo-
nija — Talavija.
1. RVĢ 1. KLASE — RV KRIEVU ĢIMNĀ-

ZIJA 54—24.
Draudzības sacīkste basketbolā risinājās

starp 1. RVĢ 1. kl. un RV Kr ievu ģimnāzijas
reprezentētājām vienībām. Vieglu uzvaru ar
54—24 (30—10) punktiem guva 1. RVĢ 1.
klase. To reprezentēja: šenfelds — 25, Ma-
tass — 21, Neimanis — 5, Kalniņš — 3,
Svarcbachs un šīns — 0. RVKĢ: Jakovļevs
un Rubcovs — 8, Leontjevs — 6, Tumanov-

I

s-kis — 2, Geitmanis, liiss, Vasiļjevs, Sanvu-
šonoks — 0. Tiesāja Liepiņš un Vītols.

— 1. RVĢ basketbola turnīra turpinājumā
spēles notika A grupā. Sīvā cīņā 2-b klase*
vienība pieveica ar 15—9 (4—r3) 2-a klases
piecnieku, kurā gan iztrūka labākais spēlētāji
R. Rullē. 2-b klases sastāvā bija: Sieriņi —
8; Ozoliņš — 3; Biernis un Lemkins — 2;
Vītols — 0. 2-a klase: Sniķers — 6; Krie-
viņš -?? 4, Leitāns, Laimiņš un Jakstiņš — 0.
Otrā spēlē sacentās 1. kl. un 3. klases vienī-
bas. Uzvaru ar 43—22 (15—6) izcīnija 1.
klase. Uzvarētāji: Matuss — 20; šenfelds —
14; Kalniņš — 7; Lazdiņš — 2, Neimanis
— 0. 3. klase: Liepiņš — 14, Saukums — 6,
Vanags — 2, Penčuks un Treifelds — 0.

LATVIJAS — IGAUNIJAS
basketbola valstu sacīkstē kārtības uzturēša-
nai vēl var pieteikties pie komandanta palīga
H. Kleiumaņa 24. novembri pīkst. 19.30 Spor-
ta namā. šai pat laikā jāierodas ari pieteik-
tiem kārtības uzturētājiem

Latvijas arodorganizāciju sporta, Latvijas galda tenisa savienības/ Rīgas apga-
bala futbola savienības, Latvijas smagatletikas savienības, Latvijas peldēšanas
savienības, Latvijas riteņbraucēju savienības, Latvijas zcenas sporta savienī-
bas, Latvijas motorsporta savienības, Rīgas apgabala basketbola savienības,
Latvijas vieglatlētikas savienības, Rīgas pilsētas darbinieku sports, Amatiera,
Starta, Rīgas futbola kluba, 5. Rīgas aizsargu pulka sporta kluba, Latvijas
sporta biedrības, Rīgas krievu sporta biedrības, Rīgas Vilku, Dzelzsceļu aiz-
sargu pulka sporta kluba un Nacionālo Latvijas atvaļināto karavīru biedrības

oficiāls orgāns.



Beidzot!
Itālija beidzot uzvarēta! Tāda ziņa ispla-

tijās par tagad ļoti nemierīgo zemes lodi, kad
Šveice 12. novembri piespieda Itālijas vien-
padsmitā nolikt ieročus. Par šo jautājumu

spriests un rakstīts ari „Sporta Pasaulē", to-
mēr nebūs lieki, ja vēlreiz apskatīsim rak-
sturīgāko no aizvadītās valstu sacīkstes. Vis-
pirms dažas epizodes mi momenti, 1. un bija
lemts spēlēt liktenīgu uti vēsturisku lomu
Itālijas zaudējumā.

Pirmā puslaika 4. minūte. Amado (Šveices
puskreisais uzbrucējs), lieliski apvedis 2 itāļu
pussargus, centrē un Monars ar spēcīgu, ze-
mu sitienu no apmēram 11 m atāluma pār-

steidz Masetti (itāļu vārtu virs, kam patie-
sām melna diena, jo uz viņa sirdsapziņas gu]
pēdējo 2 vārtu zaudējumi). Rezultāts tā tad
1—0, un nemaz nav vārdiem izsakāms tas,
kas notiek laukumā ...

Pirmā puslaika 27. minūte — kombinācija
no vieniem vārtiem līdz otriem! Masetti ar
roku izmet bumbu, uztver Perazzolo, dod De-
petrini ziņā, kurš nevilcinās centrēt Puricelli
virzienā. Centra uzbrucējs pagūst bumbu vēl
izdot Demaria'm, nākošā momentā bumba jau
it atkal Puricellim pie kājām un... ālegels

skābu seju meklē bumbu savu vārtu tīklā:
1—1.

Itāļi domā, ka ar šo panākumu vien vēl nav
diezgan. 4 minūtes vēlāk Neri lieliskā izdevību
ar milzu sparu triec bumbu Šveices vārtu stū-
rī. Skatītāji, spēlētāji un šlegels (ak naba-
dziņš, viņš pat nav dabūjis pakustēties 1) ar
aizturētu elpu redz, ka tūlīt, tūlīt Vārti kritīs.
Bums! Nodreb vārtu stabs un bumba jau
laukumā atpakaļ, šeit Itālija zaudēja uzvaru».

Otrā puslaika 17. minūte. Kāds tāls švei
cieša sitiens tuvojas itāļi" vārtiem, un Rāva
mierīgi gatavojas atsist bumbu laukumā. Te
izskrien Masetti (kādēļ, Dievs to zin!) un Rā-
va, plecus raustīdams, bumbu tam atdod. Klāt
jau ir Bkkels (labākais vīrs uzbrukumā, lai
gan neguva vārtus) un atļauti izgrūž itāļu
vārtu viru ar bumbu rokās ārpus soda lauku-
ma, Brivsitiens Šveices labā, ko sit pats Bi-
ckels. īss izpildījums, bet toties visai labs,
un P. Aebi ir tas, kas no neliela atāluma gūst
otros vārtus Šveices labā.

Otra puslaika 43. minūte. Foni dod bumbu
atpakaļ Masetti, kas pietiekoši neuzmanās un
P. Aebi ir atkal tas, kas no niecīga attāluma
iegrūž bumbu itāļu vārtos: 3—1.

Tā tad, Itālijas brmumvienība uzvarēta!

Brinurimeniba ? Ak nē! Tā vienība, kas

zaudēja Šveicei, milzīgi atšķīrās no 1938. gada
pasaules meistara, kas kopš 1936. gada 27. ok-
tobra nepazina zaudējuma. Vēl vairāk — E
no itāļu vienības reprezentantiem, cīnotiet
„azzurri" rindās, nebija piedzīvojuši tādu

valsts sacīkstes rezultātu, ka bumba pašu vār-
tos ielidotu vairāk reizes kā pretinieka ... Itā-
ļu spēlētāji, atsevišķi ņemot, gan nebija tiJ

vāji, lai nepanāktu labvēlīgāku rezultātu, bet
vienības sadarbībā bija daudz trūkumu. Pa-
rastā graujošā uzbrukuma vietā šoreiz bija
stājušies sarr.istīti izrāvieni, ar Icuriem švei-
ciešiem nenācās grūti tikt gala. Centra pus-
sargs Andreolo bija ļoti neprecīzs, un arī aiz-
sardzība pielaida pa kļūdai. Ārkārtīgi ner-
vozs vārtsargi Masetti, kādēļ sevišķi izjūtams
bija Olivieri iztrūkums. i

Itāļi saka, ka zaudējumu sagādājuši šādi
apstākļi: ievainoto Piolas, Meazzas un Olivieri
iztrūkums. Pēdējie 2 vārti, kas pie Masetti
pareizākas taktiskas spēles būtu izpalikusi.
Jau minētā Neri neveiksme, kad tas «sita pret
stabu", kur vajadzēja iegūt drošus vārtus.

Laime, kas šoreiz pabalstīja Šveici. Bet, ptr
visām lietām: Šveices vienības lieliskā spēle.
Milzīgā uzņēmību un enerģija, ar kādu švei-
cieti piegāja sacīkstei, nesa negaidītus aug-
ļus. Vārtsargs Šlegels ne gluži drošs, bet lai»
mīgs ; abi aizsargi Minci li un Lēmans uzņē-
ir.igi. Lielisks piepallg* aizsargiem centra
pussargs AndreolL Ļoti neatlaidīgi abi ma-
lējie pttssargi Bikselg uii «pringem Tomēr
vislieliskāko darbību sniedza uzbrukums, kas
pārsteidza visus un Itālijas aizsardzību 3 rei-
zes!

Itāļiem atliek gaidīt un cevēt uz revanšu, jo
jau 3. martā Turinā, Muirsolini stadionā Švei
ces valsts vienība būs viņu viesis!

1 Ēriks Gūtmanis ? "

VfcL REIZ PAR ŠVEICES — ITĀLIJAS VALSTU SACĪKSTI FUTBOLĀ.

Tas t»ifa toreiz..
Vaidelotis Ao«ftis

Vēl nekas beidzamajos gadu desmitos nav
guvis tādu popularitāti kā sports. Tikai gadu
simta sākumā vēl mēs, modernā laika ļaudis,
pasmietos, ieraugot tad sportistus, ja — spor-
tistus — ūsainus un bārdainus. Tai laikā
skatītāju vietas nepildija kungi greznos ap-
ģērbos, dāmas sudrablapsās un zīdā... Bet,
-todien jau daudzās valstīs sporta sacensības
ir augstākās sabiedrības pulcēšanās vieta:
briljanti, luksusautomobiļi, sudrablapsas, zīdi...
Lielajās zirgu sacensībās Francijā — Lonša-
nā, Otejā un Bagatellā, pulcējas visa franču
aristokrātija un šīgada lielajā Lcnšanas pus-
nakts sacensībā ieradās arī Francijas republi-
kas prezidents, ieradās Marokas sultāns, ie-
radās Siāmas princis un ļaužu desmitu tūk-
stoši... Nākamajā dienā laikraksti savos spe-
cializdevumos veltīja šim sacensībām veselas
lapas. Bet agrāk? Ka bija pirms gadiem
80? Un būs VFT rriterēsāntāki, ja paraudzīsi-
mies, kā noritēja sacensības mūsu pašu. ze-
mē; kā tās uzņēma mūsu tā laika prese.
1956. g. nāca klajā „Mājas Viesis". Protams,
tai laiku par sportu mūsu zemē nebija ne-
kādas intereses, bet „Mājas Viesis" jau sa-
vos pirmajos numuros sniedz ļoti daudz zi-
ņas par to. Tas tika, droši vien, darīts tā-
pēc, lai saceltu sensāciju lasītājos. Minētā
laikraksta 1856. g. 6. Augusti) numurā mēs
lasām šādu „ziņojumu no spranču zemes":

„No Lion pilssehtas Sprantschu zemmē.
Te kahds labbi maheihts peldētais ar citeem
derrejis, ka viņš pa to platu Rones upi augš-
pēdu peldehdams pārpeldēšot pāri; peldēdams

viņš sev uz vēdera turrēšot galdiņu, kam uz-
liktas virsū divas pillas pudeles, taleķis ar
sešām olām un četras glāzes. Ja nu kāda
no šām minehtām leetām nokristu, tad viņš
8o derrēšanu būšot paspēlējis. Un riktīgi —
viņš esot pārpeldējis un savu derrēšanu vin-
nējis."

Bet, tas vēl nav viss. Ari mūsu pašu zemo
bija radušies daži interesenti par peldē-
šanu. Tfi „M. V." 1857. gada 11. dec. numu-
rā lasām:

,.Dzirdēja reiz Helmuti maktigi lieloties,
ka esot par varu liels meistars peldēšanā.
„Kaunies jel," uz to kāds gudrinieks visobo*
dāni» atbildēja, -kas tad ar to jālielās, ko jau

katra maza vardite prot."
Mūsu zemē jau tais laikos sevišķi izplatī-

tas bija zirgu skriešanās sacensības. Par tām
,.Mājas Viesis" vairākkārt runā, bet 1857. g.
19. aug. numurā mēs konstatējām, ka tad jau
ticis ierīkots kautkas līdzīgs mūsu totaliza-
toram. Uzvarētāju visi, cik redzams, saņē-
muši godalgas. Ar neuzticību „M. V." min,
ka skrējušies esot ari paši zirgi ar reigiem,
bet... nē, lasāt labāk paši:

„ši pate jātnieku biedrība tagad ietaisījusi
otru lielāku placi, kur uz derēšanu jāj. Proti,
ka tas jātnieks, kas pirmais tiek pie mērķa,
dabū to nospraustu godamaksu. Ir zemnie-
kiem te brīv ar saviem zirdziņiem nākt uz
jāšanos. Bet, te nav jādomā, ka zemniekiem
liek jāties ar tiem lieliem mācītiem zirgiem,
kas skunstniekiem pašiem pieder, nē, zemnie-

ki jāj ar citiem zemniekiem un, kā jau no-
sacīts, savu goda maksu — 10; 5 un 3 sudra-
ba rubļus dabū pēc taisnības, kā to paši ar
savām acīm esam redzējuši. — Arī zirgi ar
zirgiem iet skrieties, bet proti, tie mācītie
skunstnieku pašu zirgi, kas tādus stiķus jau
saprot. —"

Tāpat par zirgu skriešanās sacensībām tiek
runāts ari „M. V." tā paša gada 26. augu-
sta un 2. septembra numuros. 1859. g, 26.
janvāra numurā „Mājas Viesis" ievieto bē-
dīgu ziņu par to pašu „skunstīgo jātnieku
biedrību". Ziņojums nāk no Varšavas:

„Tā skunstīgu jātnieku biedrība, kas aiz-
pēra un pērn pavasari te Rīgā bij,. šinī gadā
Varšavā iesākusi savas skimst.es rādīt. Tikai
vienreiz dabūjuši te jāt, jo 10-tā janvāra die-
nā viņu jāšanas nams — līdz ar visām tām
skaistām zirgu lietām un dārgiem mundieri-
niem — nodedzis."

Tamlīdzīgas ziņas sastopam arī citps „Mā-
jas Viesa" numuros. Mēs tās uzskatām gan-
drīz par „smiekļu stāstiņiem", bet tajos lai-
kos ziņas par zirgu skriešanos izlikās droši
vien neticamas. Laiki mainās. Toreiz dažs
zemnieks izdeva savu pusrubli, lai neticīgi
noraudzltos pilsētas nomalē uz zaļā mauriņa
zirgu sacensībās; tagad simtiem tūkstoši ik
svētdienas visā pasaulē dodas uz hipodro-
miem, nevis lai vienkārši vērotos „skunstīgu
jātnieku" sacensībās, bet lai rādītos labāka-
jā sabiedrībā, lai uzdzīvotu, lai spēlētu un
paspēlētu hipodromu pievilkšanas centrā —-
totalizatorā.

1959. cjaaClāL sasniegti
13 fauni Eiropas rekordi

vieglekt 1eliksfc
KĀDS PATREIZ 1SSKATAS EIROPAS REKORDU SARAKSTS?

Ļoti krietnus rezultātus vieglatlētikā aiz-
vadītā — 1939. gada sezonā sasnieguši Eiro-
pas vieglatlēti, šo vārdu patiesībai visskai-
drākais pierādījums atrodams Eiro-
pas rekordu sarakstā. Šogad uzstādīti 13
jauni mūsu kontinenta rekordi, pie kam vis-
pār šai sarakstā ietilpst 30 disciplīnas. Tā
tad, gandrīz ik katrā otrā sacensībā dzimis
jaans Eiropas rekords. Tik varenu sasnie-
gumu ražu eiropieši vēl nekad iepriekšējos
gados nav uzrādījuši. Augstā sasniegumu
vērtība rāda, ka vēl Eiropas vieglatlēti nav
bijuši tik labi sagatavoti un 1940. gada olim-
piskās cīņās Helsinkos Eiropa droši vien būtu
sagādājusi pasaules vieglatlētikas «karalie-
nei" — Amerikai, vel nepieredzēti sīvu kon-
kurenci, bet tagad šis izredzes pa daļai jau
iznīcinājis Eiropas rietumu karš. Protams
tik liels 1939. gada jauno rekordu skaits ari
ievērojami pārmainījis Eiropas rekordu sa-
rakstu , kam tagad piemīt šāds skats:

VĪRIEŠI.
100 m Bergers (Holande) 1934
100 m Strandbergs (Zviedrija) 1936
100 m Nekermans (Vācija) 10,3 1939
200 m Kernigs (Vācija) 20,9 1928
400 nt Harbigs (Vācija) 46,0 1939

800 m Harbigs (Vācija) 1:46,6 1939
1500 m Scabo (Ungārija) 3:48,6 1937
3000 m Hekerto (Somija) 8:14,8 1936
5000 m Meki (Somija) 14:08,0 1939

10000 m Meki (Somija) 29:52,6 1939
4X100 m Vācija 40,1 1939

(Borchmeijers, Hornbergers,
Nekermans, Ševrings)

4X100 m Anglija 3:09,0 1936
(Volfs, Ramplings, Roberts,
Rrovas)

110 m barjeri Lidmans (Zviedrija) 14,2 1939
400 m barjeri Hellings (Vācija) 51,6 1939
Augstlēkšana Kotkas (Somija) 2,04 1936
Tāllēkšana Longs (Vācija) 7,90 1937
Kārtslēkšana Kaas (Norvēģija) 4,27 1939
Trīssoļlēkšana Strems (Norveģ.) 15,82 1939
Lode Voelke (Vācija) 16,60 1936
Disks Sreders (Vācija) 53,10 1935
šķēps Nikkanens (Somija) 78,70 1938
Vesers Blasks (Vācija) 59,00 1938
Desmftctņa Zieverts (Vāc.) 7824,50 p. 1934

(vecais vērtējums)

SIEVIETES.
100 m Valašicvica (Polija) 11,7 1934
200 m Valašievlēa (Polija) 23,6 1935

1X100 ? Vācija 46,4 1936
(Albus, Krauze, Doliingerc.
Derfelde)

80 m barjeri Testoni (Itālija) 11,3 193S
Augstlēkšana Odam (Anglija) 1,66 1939
Tāllēkšana šulce (Vācija) 6,12 1939
Lod« Mauci-meijere (Vficiiā) 14.88 1934

Disks Mauermeljere (Vācija) 48,31 1936
šķēps Krigere (Vācija) 46,27 1939

Vairāk kā puse Eiropas rekordu pieder
Vācijas reprezentantiem. Vācijas vārds Sai
sarakstā minēta ne mazāk kā 16 reizes. 5 re-
kordu īpašniece ir Somija. 2 — Zviedrija,
Norvēģija, Anglija un bij. Polija. 1 — Un-
gārija, Itālija un Holande. Piezīmējams, ka
oficiāli nav atzīts angļa Finlaja 1938. gadā
sasniegtais 14,1 sek. laiks 110 m barjerskrē-
jienā. Vecākais Eiropas rekords pieder vā-
cietim Kernigam. Viņa 200 m skrējienā rea-
lizētā 20,9 sek. atzīme stāv nepārspēta jau
kopš 1928. gada. Vēl pieminams, ka 15. Eiro-
pas rekordi ir reizē ari pasaules rekordi,

5. RAPSK rīko plašu salda
tenisa turnīru

1., 2. un 3. decembrī jaunās 5. RAPSK gal
da tenisa sekcija rīko plašu eksterņu galda
tenisa turnīru. Izcīņā divas ceļojošas balvas
— 1. klasē un jaunatnei Bez tam balvas un
diplomus saņems visi pirmo trīs vietu ieguvēji
Dalībniekus iedalīs 1. klasē (starta nauda Ls
1,50), A un B klasēs (Ls 1,—), dāmu klasē
(Ls 1,—), jaunatnei (Ls 0,80) un divspēlēs
(pārim Lg 1,50). Pieteikšanās līdz 29. no-,
vemībrlm rakstiski — Valdemāra ielā 25, dz. 4;
Paskaidrojumi pa tālruni 80015 ikdienas no
pīkst. 12—18 tin pirmdienās, trešdienās, piekt-
dienās no pīkst. 17—19,
LATVIJAS MEISTARSACĪKSTĒS GALDA

TENISA
vīriešu klasē Makkabi Tukums — Makkabi 1,
JKB 1 Hakoah, jaunatnesklasē 5. RAPSK
— Makkabi un dāmu klasē Makkabi Tukums
— Makkabi Rīga sacīkstes noturamas līdi
26. novembrim ieskaitot. Rīkotāji minēti kl
nirmie

Slēpatāia pārdomas
Jau salst, Gu vēl tikai daži grādi. Bet

tomēr! Un varbūt pēc pāris nedēļām būs
Miit-gs. Ak nē, jau ap Rēzekni esot i sals, i
sniegs. Drīzi būs arī pie mums, un tad Me-
ža parks, Biķernieku mežs un Ērgļi un Si-
gulda pildīsies jautrajām slēpotāju čalām.
Un tas, kas ir pavadījis kaut vienu dienu slē-
potāja pulkā un pats izbaudījis šo skaistāko
un veselīgāko ziemas sportu, paliks arvien ne-
šķirams draugs šai jau lielajai sporta saimei.

Tikai aktīvo sacīkšu dalībnieku krūtīs ie-
zogas tāds kā rūgtums. Kamdēļ mēs esam
tik aizmirsti. Mēs apzināmies, ka vēl neesam
sagatavoti ne olimpiskām spēlēm, ne ari pa-
saules meistarsacīkstēm. Mēs to zinām, jo
esam jau to piedzīvojuši. Bet vai tomēr ne-
varētu kaut ko darīt, lai ari citi redzēto mūsu
pūliņu augļus. Kaut valsts sacīksti. Ar Nor-

vēģiju vai Šveici.' Nē. Bet tepat ar kaimi-

ņiem — igauņiem. Mēs gan zinām, ka viņi
slēpo labāk par mums. Bet taisni tāpēc. Zau-
dēt labākam taču nav kauns. (Tad aen jau
vajadzētu atcelt valsts sacīkstes ar Igauniju
vieglatlētika, peldēšanā un smagatletikfi!)

Pat galda tenisā ir valsts sacīkstes! (U«
neviens taču nesalīdzinās sporta ainā slēpoša-
nu ar galda tenisu!11) Vai tiešām igauņi no-
raidītu mūsu laipno uzaicinājumu šoziem no*
turēt 1. valsts sacīksti slēpošanā Igaunija —
Latvija? Man šķiet gan, ka ne! Un mum»
taču iespējas rīkot ir Siguldā, kur ..šanae" ir
pietiekami liela un ari jaunais slaloma ceļi at-
bildīs visiem starptautiskiem noteikumiem
(stāvuma ziņā ar uzvijām, bet tikai druska
īsāks). Klusas ilgas iezogas sirdī — bet vat
tomēr? 3. L.

Baltijas meistars Kebi zaudē!
Jauni Zviedrijas rekordi svaru celšanā

UNGĀRIJA UZVAR BOKSA ITĀLIJU 10—6.

Svētdien Tallinā notikusi kluba sacīkste
boksā starp Tallinas Boksa Klubu un Tartu
Kalev. Ar 10—6 rezultātu uzvarējuši tallt-
nieši. Mušas svarā Torpels izpunktojis Kal-
lasoru, bet gaiļa svarā Kaunismae — Ladvu,
taču uzvaras punkti te piekrituši Kaleva vie-
nībai, jo Kaunismae bijis smagāks par gaiļa
svara kategoriju. Spalvas svarā A. Anmans
izcīnījis punktu uzvaru pret Baltijas meistaru
Kebi. Vieglā svarā M. Anmanim piekritusi
uzvara bez cīņas, Pusvidējā svarā Kariste
uzvarējis Vahi 2. roundā ar technisko knoek-
out, tāpat ari vidējā svarā Agurs 3. roundā
padarījis cīņas nespējīgu Masari. PussmagS
-varā Eiropas meistars Raadiks 2. roundā si-
tis Hennochu ar knoek-out, bet smagā svarā
Linnamegi -noguldījis uz dēļiem savu pretinie-
ku Migssto jau 1. roundā.

JAUNĀKAIS PASAULĒ — NEDAUDZ VĀRDOS

*
Pēdējie rezultāti Igaunijas meistarības izcī-

ņā basketbolā: UENUTO — Tallinas NMKU
55—43; Tartu ASK — Nemmes UENU 61—45
un Tallinas Kalev — Tartu NMKU 49—24.
Punktu tabulas priekšgalā ir Tallinas Kalev
piecnieks, bet pēdējā vietā — Tartu NMKU,
Lūk, kā laiki mainās: agrākā ilggadējā Igau-
nijas meistarvieniba Tartu NMKU, kas ari
„Chicago Tribune" kausa izcīņā absolvēja sa-
vas vēsturiskās cīņas ar mūsu Startu, tagad
piedzīvo zaudējumu pēc zaudējuma.

*
*Igaunijas rekordists šķēpa mešanā Gustavs

Sule šinīs dienās salaulājies ar Salmu Mart-
inas jaunkundzi.

**
Halmštadā (Zviedrijā) izvestas starptauti-

skas sacīkstes grieķu-romiešu cīņā. Zviedru
pussmagsvars Nils Akerlunds tur guvis 2—1
punktu uzvaru pret vidējā svara Eiropas mei-
staru Ivaru Johansonu. Spalvas svarā nor-

vēģis Egils Solsviks uzvarējis zviedri Ivana
Lindskogu p. p. 3—0 un zviedri G. Beranderi
p. p. 2—1. Tajā pašā svari dānis Michaels
Kurlands uzvarējis Ivanu Lindskogu p. p.
2—1, bet zaudējis Kjellam Glansam jau 3:22,9
minūtēs.

V
Sasniegti vairāki jauni Zviedrijas rekordi

svaru celšanā: pussmagā svarā Aivars Rost-
lunds abroclgi uzrāvis 107,5 i(g; spalvas *va-
rā G. Svenssons abrocigi uzspiedis 82,5, bet
vieglā svarā J. Nielsons ar 90 kg rezultāta
atkārtojis pastāvošo Zviedrijas rekordu, Sat
čīkstēs Vesterosā uzvarētāji olimpiskā trīs-
cīņfisasnieguši šādas kopsumasi spalvas svari
— G. Hegbergs 270 kg; vieglā av. — Jergena
Nielsens 297,5 kg; vidējā sv. — Stefans Lind-
bergs 322,5 kg; pussmagā sv. — Aivara Rost-

lunds 330 kg un smagā sv. — G. Bergstrēma

315 kg.
V

Svaru celšanas sacīkstes Vine pussmagsvars
H. Valla abrocigi uzspiedis 115 kg, kas ir
jauns pasaules rekords. Līdzšinējā rekorda
atzīme ir ēģiptieša El Zeini 114 kg varējuma
Piezīmējams gan, ka amerikāņu nēģers John»
Deviss te ir sasndzieg pasakainu 121,5 kg re-
zultātu, bet ta» par pasaules rekordu nav at-
zīts.

V
Ungārija valstu sacīkstē boks-1; BudapeštS

uzvarējusi Itāliju 10—6. Atsevišķās svara
kategorijās uzvarējuši: (sākot ar mušas sva-
ru) : Padani (U), Bondl (U), Frigea (U),
Paiere (I), Mandi (U), Scigetti (U), Musina
(I) un Lazari (I). Piezīmējams, ka Scigetti,
kas parasti ir pussmagsvars, šoreiz startēji»
vidējā svarā. — Kopenhāgenā Dānija valsta
sacīkstē boksā veikusi Norvēģiju 10—6.

3m.

Kā nākošā svētdienā cīnīsies zemāko
ligu basketbolisti?

Rīgas ApgabalaBasketbola Savienība 26.

novembri nozīmējusi šādu basketbola spēļu sa-
rakstu:

SPORTA NAMA 1. LAUKUMA.
Pīkst. 9 zēnu ligā JKB — US (Cenkc-vskis,

Viņķelis); pīkst . 9.25 ASK — Starts 1. (Vin-
ķelis, Šiliņš); pīkst. 10.40 rezerves ligā 6.
RAPSK — ASK (tiesn. Preiss, Kārkliņš);
pīkst . 11,05 JKB — LAS (tiesu. Kārkliņš,
Preiss); pīkst. 12.20 Starts — RV (tiesn. Cī-
rulis, Griķis); pīkst. .45 LDzB — LV (tiesn
Griķis, Cīrulis); pīkst. 14 1. ligā Reduta —
LDzB (tiesn. Paegle, Sniedziņš); pīkst. 14.2E
LAS — Amatiera (tiesn. Sniedziņš, Paegle);
pīkst 15.40 RKSB — Makkabi (tiesn. Iļķēns,
Birkenfelds); pīkst. 16.05 LLA — RFK (tiesn.
Birkenfelds, Iļķēns); pīkst. 17.20 2. ligā LMO
— Hakoah (tiesn. Leikarts, Opss); pīkst. 17.46
NLAKB — RPDS (tiesn. Opss, Leikarts); pl.
19.00 RAB — PTS (tiesn. Bauska, Kron-
bergs).

SPORTA NAMA 2. LAUKUMA.
Pīkst. 9 jaunatnes ligā LSB — RV (tiesn.

Gn.delis, Eglītis); pīkst. 9.20 RPDS _ 5.
RAPSK 2. (tiesn. Eglitis, Grodells); pīkst.
10.20 US — LMO (tiesn. Plukšs, Saulītis);
pīkst. 10.40 5. RAPSK 1. — LV (tiesn. Sau-
lītis, Plukšs); pīkst. 11.40 ASK — VEF
(tie-m. Lusārs, L. Buks); pīkst. 12 ND —
RFK (tiesn. L. Buks, Lusārs); pīkst. 13 Starts
— JKB (tiesn. Jūrmala, N. Bērziņš); pīkst
13.20 LDzB — LAS (tiesn. N. Bērziņš, Jūr-
mala); pīkst . 14.20 Makkabi — LLA (tiesn
Dikmanis. Steķis \: nīkst 14 40 zēnu Ko>a

LMO — LDzB II (Steķis, Dikmanis); pīkst.
15.40 Starts II — RFK (tiesn. Steķis, Kan-
cis); pīkst. 16 Makkabi — LDzB 1. (tiesn.
Rupners, P. Jurass); pīkst. 17.00 5. RAPSK
— ND (tiesn. Poltraks, Brūveris); pīkst
17.20 LLA — 5. RAPSK II. (Brūveris, Polt-
roks).

SPORTA NAMA 3. LAUKUMA .
Pīkst. 9 zēnu ligā RV — LAS (Doniņš,

Meržijevskis); pīkst. 9.25 3. ligā LSCO —
Amatiera (tiesn. I. Krūmiņš, Holšteins); pl.
10.40 VEF — LAS (tiesn. Holšteins, I. Krū-
miņš); pīkst. 11.05 Starts — JKB (tiesn. J.
Ozols, Lēvenbergs); pīkst. 12.20 LV — Redu-
ta (tiesn. Lēvenbergs, J. Ozols); pīkst. 12.45
virslīgas rezervē JKB — LSB (tiesn. Morke-
vičs, čapass); pīkst. 14 ASK — RV (tiesn.
Capass, Maritēvičs); pīkst. 14.26 5. RAPSK
— US (tiesn. Kleinmanis, Zvirbulis); pīkst
15.40 Starts — LV (tiesn. Zvirbulis, Klein-
manis); pīkst. 1G.05 2. ligā Siguldas Aizsargi
— Laisve (tiesn. H. Krūmiņš, V. Skudra); pL
17.20 VEF _ Lielvārdes Aizsargi (tiesn. V
Skudra, Vīlips); pīkst. 17.45 DzAPSK — Āda-
žu Aizsargi (tiesn. Vīlips-, H. Krūmiņš); pīkst
19.00 LSCO — \D (tiesn. Vt-gners, Teteris);
pīkst. 19.25 3. ligā KPDS — LSB (tiesn. Te-
teris, Vegners).

Par kārtību lūpējas Latvijas Vanagi, bet
dežurēs RABS valdes loc. Ceiikovskig (no rī-
ta), un no pīkst . 14 tiesn. kol. loc. J. Zariņš.
Sporta biedrībai Makkabi līdz sacīkšu sāku-
mam jānokārto LDK uzliktās saistības, pretē-
jā gadījumā tiks piešķirti zaudējumi. (Ofi-
ciāli. ) Š

V. Leipciga sludinājums.

Katrs bērns to zinai

— Sper tik to bumV, sper — gan tev uz-
augs varžac's uz kāj'.

— HS! Varžacis var viegli nodzīt ar V
Lelpciga varžaču plāksteri „ACĪTE".

GOEGG1NGERA
JAUN.ZK.AIDUMI

Mokka deserts
un

Praišne deserts
visns par otru garšīgāki.

Par bloku — 30 sant.

«l.W.Goeggīnger«li
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SDK
atzinība O.srrpijas

vadībai
Vēl visiem atmiņā ir sporta biedrības

Olimpijas valdes lēmums, ar kuru par
diītciplinas pārkāpumiem tika diskvalifi-
cēti 5 labākie šīs biedrības futbolisti.
Olimpijas vienība gan līdz ar to ļoti sa-
mazināja savas spējas, Int neskatoties
Uz to, bija parādīta priekšzīme, ka
Olimpijas vadība savu sportistu vidū vē-
lās redzēt tikai tādus ļaudis, kam aug-
sta sporta disciplīna. Ņemot to vērā.
Sporta Disciplīnas Kolēģija izteikusi
Olimpijas vadībai savu atzinību, Jo
Olimpija līdz ar to palīdzējusi celt vi-
sas Latvijas sporta prestižu. Tā ir zī-
me, ka pat vislielākām sporta slavenī-
bām jādomā par disciplīnas respektēša-
nu. Piezīmējams, ka ari Ventspils spor-
ta biedrība Spars uz 6 mēnešiem par
disciplīnas pārkāpumiem diskvalificējusi
savu izcilāko futbolistu Lankovski, Tas
ir atgādinājums ari Rīgas futbola klu-
biem dažkārt vairāk vērības piegriezt
savu sportistu disciplīnas stājai.

©@ Soreisz ĪOOĪ ©©
TRĪSGADĪGO IV GRUPA BEIDZOT SVĪTRO TA. — ČETRPADSMIT SACENSĪBAS AR

106 RIKŠOTĀJIEM. — ŠOREIZ NOTIEK SA CENSIBA ARI OTRAI GRUPAI.

Hipodroma pārvalde beidzot iznesusi apsvei-
camu lēmumu, ka no sacensību programas
svītrota trīsgadīgo ceturtā grupa. Svētdien
beidzot tā vaira nebūs programā, lai gan ari
šoreiz bija pieteikti para-sties septiņi šis gru-
pas rikšotāji. Daļu no tiem, tie spēcīgākie,
aizceļoja uz trīsgadīgo trešo grupu. Skatītāju
uzmanība vēršama apstāklim, ka šoreiz sa-
censības

SĀKSIES PLKST. 10.30.
Koptumā būs četrpadsmit sacensības, kurām
pieteikti simtu seši rikšotāji. Pēc neilga lai-
ka nu notiek ari sacensības veczirgu otrā gru-
pā, kur mūžīgi pietrūka nepieciešamais piek-
tais. Rikšošana seglos svētdien būs trešai
grupai, bet līdz ar to sava sastāva ziņā tā ne-

var lepoties. Samērā interesanta ir izveidoju-
sies pirmā un ari trīsgadīgo pirmā grupa.
I GRUPA
šoreiz pulcējusi sešus rikšotājus un atkal

startē pagājušās svētdienas trijotne, kas cīnī-
jās uzvaras dēļ. Pie starta būs Margāns —

2100, Hanover Dilons — 2120, Poplar Hils —

21ti0, Harveij Hanoverg — 21C0, Rideamug —
2180. Kā jau atzīmējām, notiek ari sacensība

II GRUPAI.
kur pie starta pieci rikšotāji, šis piecnieka
tomēr handikapējies interesants un var modi-
nāt interesi. Piecnieka izskats: Negi Drauf-
?gengers — 1800, Cipra — 1800, Karola —
1820, Makalena — 1820, Marno — 1840. At-
zīmējams, ka Makalena šoreiz startēs trenera
R. Beķera vadīta. Ari

III GRUPA
šoreiz ir tikai nepieciešamais piecnieka, bet

gan tūlīt jāsaka, ka no šis trešās grupas zie-
da daudz arī nekas netrūkst. Lūk, piecnieks,
kas svētdien sacentīsies uzvaras dēļ: Izum-
ruds — 2100, Libanovs — 2100, Pēters Maks

— 2100, Petronijs M. — 2120, lidonis —
2140. Svētdien būs ari sacensība
III GRUPAI, RIKŠOŠANAI SEGLOS,
bet jāsaka gan, ka starts tikai viens zirgs
mazāk kā pagājušo svētdien, bet ne ar tādu
interesantu handikapējumu kā tas bija pagāju-

šo svētdien šā veida sacensībā. Startam te
ir pierakstīti: Ramzess — 1580, Viola —
1580, Dārkboijs — 1580, Vilina — 1800,
Strauss — 1640, Andrejs Vats — 1680. Skai-
sta kupluma ir
IV GRUPAS
sacensība, kur startam pierakstīti astoņi rik-
šotāji, kuru vidū ari vairāki trisgadnieki. Ko-
pējais ceturtās grupas izveidojums tad nu ir:
Osmans — 1780, Laimdota — 1800, Ints —
1800, Diana — 1800, Volga — 1800, Kundze
— 1800, Majufig jr. — 1800, Tamorg — 1800.
Trīsgadīgo sacensības pavisam kopsum* veido
piecus braucienus, no kuriem «eviiķu interesi
varēs veltīt
TRĪSGADĪGO I GRUPAI,
kur kopsumā startē septiņi mūsu labākie tris-
gadnieki. šai trisgadnieku augstākā grupā
startē: Gri Gri — 1780. Aeroplans — 1800,
Censonis — 1800, Lolita — 1800, Vanags —
1S60. Signa — 18?0, Do'.o Dufi — 1900.

īsti košu kuplumu pulcējusi trīsgadīgo otrā
grupa, kur pierakstīts tieši apaļš divdesmit
rikšotāju skaits. Tie dalīti divi braucienos un
līdz ar to abi tie ir dienas lielākie braucieni.
Pirmajā pusē —

TRĪSGADĪGO II A GRUPA
startē: Miledi — 1620, Eda — 1620, Brinda
— 1620, Karmene — 1620, Mentors — 1620,

TIkema — 1640, Derbists — 1640, Dālija —
1660, Ilards — 1680, Drosma — 1660, bet
TRĪSGADĪGO II B GRUPA —
Stabulig — 1580, Manon — 1580, Manspēters
— 1600, Ideāls — 1600, Māra Aksvorti —
1600, Dinama — 1600, Audējs — 1620, Alma
— 1620, Rante — 1620, Aramis — 1620. Trīs-
gadīgo trešā grupa, sakarā ar trīsgadīgo ce-
turtās grupas svītrošanu, ir plašāka un abos
braucienos kopā startēs piecpadsmit rikšotāji.
Tādējādi šīs grupas sacensības ir izveidojušās
Sfidas:

TRĪSGADĪGO III A GRUPA
startē: Modris — 1840, Rasma — 1840, Acons
— 1840, Dukāts — 1840, Referents — 1840,
Zefīra — 1840, Barons — 1860, bet
TRĪSGADĪGO III B GRUPA

Kvarnostella — 1780, Leodors — 1780, Aris
— 1780, Vēna — 1800, Vatskords — 1800,

Ekstra — 1820, Pegass — 1820, Arvīda —
1820. Sevišķa vērība tagad jāveltī divgad-
nieku sacensībām, jo turpat jau piedurvē ir

divgadīgo lielās balvas izcīņa. Vēl šogad ne-
redzēta kupluma ir

DIVGADĪGO II GRUPA,
kur startē astoņi jaunzirgi. Tas tiesām ir ie-
vērojams skaits. Sie astoņi ir: Kartera —?

1280, Kornēlija — 1280, Klaudija — 1280, Ezis
— 1320, Vedekla — 1320, Pērlīte — 1320, Sa-

mums — 1360 un Fida — 1400. Te gribam
piezīmēt pie Fidag starta, Ir tiešām jābrīnās

par J. Kritonova rīcību, kas Fidu dzen nemi-
tīgi no viena starta nz otro un šis pārdzīša-
nas sekas jau redzamas. Fida pie ļoti plān-
veidīgas ekspluatēšanas varētu būt galvenā
kandidāte šīgada lielai divgadīgo balva:, bet

tagad par to stipri jāšaubās. Vienmēr te pie
jauniem divgadniekiem vietā ir atcerēties, ka

nav vērts « iMbt karstu putru" Divgadīpo

trešā grupa ir atkal pietiekoši plaša, jo pie-
teikti divdesmit seši jaunie kumeļi. To starpā
ari divi vēl nestartējuši: Ina Aksvorti un Da-
naitis. Pirmo sacensībās vadīs tr. A. Dobro-
voļskis, bet rjro M. Sondiks. Visi trīs brau-
cieni veidojušies:

DIVGADĪGO III A GRUPA:

Grāfs Volkers — 1340, Suleimans — 1340,
Madirids — 1340, Otava — 1340, Laima —
1360, Sirotāja — 1360, Tija — 1360, Klora —
1360, tālāk

DIVGADĪGO III B GRUPA

tartē: Moizers — 1300, Ineta — 1300, Bilba»
— 1320, Dābols — 1320, Bova — 1320, Kiti-
ors jr. — 1320, Banga — 1340, Kaunata —

1340, Kaktuss — 1340, bet

DIVGADĪGO III C GRUPA

Kretcns — 1300, Danaitis — 1300, Ina Aks-
vorti — 1300, Puķe — 1300 Haldia — 1800,
Signamutg — 1300, Madzera — 1300, Margi-
ņa — 1300, Kavara — 1300.

3. decembri — divga-
dīgo balvas Izcīrsai
MAZS ATSKATS PAR PIRMAJAM DIVGADĪGO BALVU IZCĪNĀM

Nu jau ceturto gadu pēc kārtas notiek div-
gadīgo balvas izcīņa. Armijas Zirgu Sporta
Klubs katru gadu atbalsta katras paaudzes la-
bākos rikšotājus, kādēļ ri ir dibinātas iis lie-
lās balvas.

Pirmo reizi Jaunai divgadnieku paaudzei
lieli balva izcīnīta 1936. gadā, kad balvu kop-
sumā bija astoņi simti lati. Toreiz tās izcīņa
notika savā ziņā jubileja» dienā — divi simtā
sacensību dienā un nesa ari nosaukumu: ,,200.
sacīkšu dienas jubilejas balvas" un skaitījis
kā lieli divgadīgo pārbaude. Startam bija
pieteikti pieci rikšotāji, kas gandrīz visi vēl
šodien ir skrejceļi. Visi pieteikt iear; star-

tēja. Uzvaru sev izcinija Latvijas rekordists
Akords trenera (toreiz braucēja) R. Beķera
vadīts. Distance visiem bija 1300 metri.

Akords uzvaru izcinija pārliecinoši, beidzot di-

stanci 3 sekundes ātrāk par otro. Akords uz-
rādīja 1:40,1 ātrumu. Tālāki» vieta» bija:
Grifs Kords (E. Bērziņi) 1:42,5, Marno (J.
Turjānis) 1:43,4, Bambala (B. Jarecke) 2:00,9
nn Uzvaras Kords (S. Trasuns) zaudēja lē-
cienu dēļ. Piezīmējams, ka Akords distanci
veica bez lēcieniem. Sacensība notika 1936.
gads 22. novembri.

Nākošā balvas izcīņa bija 1937. gada, 22.
novembrī, kad balvu kopsuma bija jau 1100
lati. Re? tam atsevišķa- balvas bija arī uz-

varējušā zirga audzētājam un braucējam. Ss-
cjensībai bija pieteikti un ar! startēja desmit

rikšotāji un balvai jau bija divgadīgo balvas
nosaukums. Uzvarēja Kundze R. Sudrabiņa
vadīta, parādot 1:47,5 ātrumu. Divi no star-
tējošiem zirgiem zaudēja par nobraukšanu no
ceļa. Lēcienu dēļ zaudētāju nebija un uzva-
rētāja Kundze beidza distanci bez lēcieniem,
bet tikai 0,3 sekunde» pirms Dūjiņas.

Pagājušo gadu balvas izcīņa notika 4. de-
cembri un godalgu kop.urna jau 1500 latu,
atsevišķas balvas arī uzvarējuši zirga audzē-
tājam un braurējam. Startam pieteikti bija
septiņi rikšotāji, bet no pieteiktiem nestartēja
Meteors. Uzvarēja trenera K. Beķera vadītā
Ina Hale, ļoti smaļjā ceļā uzrādot 1:41,5 ātru-
mu. No sacensības nevienu rikšotāju neizslē-
dza. Uzvarētāja Ina Hale distanci beidza bez
lēcieniem.

Kopā savelkot konstatējams, ka visās trīsat
notikušās divgadīgo balvu izcīņas zirgus vadī-
jis trenēs J. TurjSnis.bet ne reizi nav bijis
vaiņagots ar uzvaru, toties trenera R. Beķeris
startēji s divi reizes un abi reizes viņa vaditie
zirgi uzvarējuši. Divi reizes divgadīgo balvas
izcīņā zirgu» vadijuSi vēl E. Bērziņi, H. Ja-
recke un treners J. Grazdiņš, bet pa vienai
reizei treneri H. KolbenšlagK un F. Maslobo-
jevs, un braucēji N. Bubulis, J. Steps, V.
Geldins, K. Veritis, R. Sudrahiņš, & Trasuns,
S. Orlavg nn L. Pumpurs.

Lidz šim uzvarējuši: 1936. g. — R. Beķeris,
1937. g. — R. SudrabiņS, 1938. g. — tr. It.
Beķeris, bet šogad? Ir tlei-lm interesanti,
kas šogad gūs uzvaru divgadīgo balvas izc'nī.
Jo balvas lielums nu jau ir 2000 lati un arī
cik vērojams, pretendenti uz to būs, liekas
pietiekoši daudz. To rāda mūsu šīgada div.
gādnieku veiksmīgie starti .
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Jautājums: Vai mŪMi valsts boksa treneris

Hugo Vītola ir tas pats Hugo Vītols, kas (pi-

lē futbolu virslīgas RV vienībā? (V. S. ua

F. S. — Rīgā).

Atbilde: Mazliet jāpabrīnās, ka Jūs dilvo-
jat Rīgā un nestnat, ka šai gadījumā Jums
darīšana ar 2 izciliem Latvijas sportistu m,
kuriem uk vien kopibae kā vienāds v&nit un
uzvārds. Jau milzīga izšķirība starp viņiem
vērojama auguma un svara ziņā, kur valcis
boksa treners Hugo Vītols ir īsts smagavars,
kamēr RV futbolists Hugo Vītols, ja startēta
boksi, varētu ietilpt pusvideji svara katego-

rijā. Tagadējais mūsu bokseru sagatavotājs
Hugo Vītols, kas savlaik bija Latvijas mei-
stars smagā svari, agrāk bez boksa piekopa

ari cRu sporta veidu — gan ne futbolu bet
vieglatlētiku, kur viņš ilgus gadus bija latvja
izcilākais lodes grūdējs, reizi ari Latvijas re-
korda īpašnieks. Futbolists Hugo Vītola gan
vienmēr pazīts tikai ki teicama futbola spS>
Ies pratējs. Citis sporta nozarē» viņš na»
redzēts startējot

Jautājums: Esmu 16 gadus vecs un mani
līda šim uzrādītie laiki skriešanā ir šādi: 100
m— 12,5 sek.; 200 m — 26,8; 400 m — 1:02,2
min.; 800 m — 2:11,3. Kāda distance man

būtu vispiemērotākā? Kl varētu iestātie»

Latvijas Sporta Biedrībā ? Piezīmēju, ka dzī-
voju provincē. (V. A. — Aucē.)

Atbilde: Jūsu patreizējā vecumā piemērota
var būt vienīgi sprints un tādēļ kādu laiku at-
metat pilnīgi domu par garākām distancēm.
Ir jau sen pārbaudīta patiesība, ka ik katri
skrējieni, cik garš viņš ari nebūtu, lai gūta
izcilas sekmes ir vajadzīgs galvenokārt āt-
rums un to var pienācīgi izkopt vienīgi jau.

nlbfi. Tādēļ pagaidām veltāt visu uzmanība
sprintam un gan jau tad pēc piris gadiem at-

klāsies jūsu īstā distance. Rīgas LSB jūs

varat iestāties, pieteicoties LSB darbvedībā,
Valdemāra ielā 05. Iestāšanās nauda tur ir
Ls 3,— un kad jūs uzņems par biedru-veicl-

ļnātāju, tad vēl katru gadu jimaksi Ls 6,—
Ibiedra nauda. Jiiaubās gan, vai jums dzt.

Ivojot provincē būtu izdevīgi sastāvēt par Me-
ldru kādā Rīgas sporta organizācijā.
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Decembris ~ rosīgu
sma^gčitlenKatS sporta
sarikojumu mēnesis

APSTIPRINĀTS JAUNS LATVIJAS RE KORDS SVARU CELŠANA.

Aizvakar notika LSS valdes sēde, kur no-
teica termiņus vairākiem svarīgiem smagatle-
tikas sporta sarīkojumiem. Izrāuas, ka decem-
bri risināsies daudz ievērojamu sarīkojamu.
5. un 6. decembri notiks Rīga» meistarsacīk-
stēs grieķu-romiešu cīņā. Pieteikumi LSS-bai
jāiesūta līdz 2. decembrim. Latvijas meistar-
sacīkstes grieķu-romiešu ciņi risināsies 21.,
22. un 23. decembri Rlgi. Pieteikumi jāiesū-
ta LSS-bai līdz 17. decembrim. 23. decembri
Rīgā izvedis Latvijas meistarsacīkstēs svaru
celšanā. Pieteikumi jāiesūta līdz 17. decem-
brim. LSS ari principā piekrita Tallinas spor-

ta biedrības UENUTO bokseru startam 10.
decembri Rīgā. 2. decembri pīkst. 18 Amatu
nama zāli notiks pārbaudes sacīkstes boksi,
kur obligatoriski jāpiedalās: spalvas svari —
Bušam (LAS), Karolām (VEF), Smiltiņam
(Marss) un Trēgeram (ASK); pusvidēji sva-
rā — Jsnsonam (Marta) un Zldulim (LAS).
LSS valde vēl apstiprinija par Latvijas re-
kordu V. Tempelfelda pag. svētdien Talinā sa-
sniegto rezultātu spalvas svari abrocigi grfl-
sani — 106 kg. Tempelfelda paša līdzšinē-
jais rekorda bija 102,5 kg. LSS paziņo, ka
svaru cēlājiem Ašenbergam (LAS) un Grižam

(ASK) šodien plkit. 17.30 jāierodas 1. RAK
telpās pie A. Lapčinska. Visa augšējā infor-
mācija reizē ir ari LSS oficiāli paziņojumi.

IZNĀCIS MĒNEŠRAKSTA ..FIZISKA
KLLiURA UN SPORTS" JAUNĀKAIS

NUMURS.
Jaunais mēnešraksta numurs atkal dod

daudz pamācoša un Interesanta. Ievadā apce-
rējumi sakari ar valsta un armija s svētkiem.
Tālāk dais lappause» veltītas LFK un SK
vicepriekšsēdētijam ģen. Kliii*onam, kas at-
skatās uz 50 nostaigātiem mūža gadiem. Vel-
tīti raksti vieglatlētiem, soļotājiem un alēpo-

tā iem. Valūta* rindas ari aizsargu, mazpul-
ku un skolu sporta dzīvei.

LU STUDENTU VIENĪBU
SAVIENĪBAS

volejbola turnīrs sāksies rit pīkst. 21 Konser-
vatorijas vingrotavā. Turniru atklās studen-
tu vienību savienības vecākais A. Krūkliņš.
Pēc tam godinās un apbalvos pag. gada tur-
nīra uzvarētājus. Šogad startēs 8 vienības.
Pirmā cīņā draudzības sacīkstē sacentīsies
sieviešu volejbolistea: Ausma — Mākslas Aka.
demija.

Šodien notiek nopietns mūsu
valsts basketbola vienības

treniņš
Mūsu sabiedrības uzmanības centri patreiz

ir Igaunijas — Latvijas valstu sacīkste bas-
ketbolā, kas risināsies 25. novembri pīkst. 20
Sporta namā. Pirms tam — pīkst. 19 notiks
Rīgas — Liepājas pilsētu sacīkste sieviešu
basketbolā. Biļešu iepriekšpārdošana valstu
sacīkstei notiek Apaļi kioskā. Mūsu valsts
vienība» pēdējais nopietnais treniņš notiks
Šodien pīkst. 16 Sporta namā.

ASK BOKSA TRENIŅI

iesācējiem notiek pirmdienās, trešdienās ua
piektdienas pīkst. 18 kluba telpās. Treniņi

notiek instruktora V. Baloža vadībā.

Lode lido pāri 16 m
līnijai!

1939. gada sezonā lodes grūšani uzrādīti

ļoti labi rezultāti. Baz pazīstamajiem ame-
rikāņu lodes grūdējiem Hekneja nn Viljarasa,

pāri 16 metra Ūnijai tikuši vēl 8 sportisti:

17,09 m — Heknejs (USA)
16,62 m — Uotsons (USA)

16,52 m — Viljama (USA)

16,49 m — «tek* (Vācija)
16,45 m — Veltke (Vācija)

16,45 m — Andersens (USA)

16,43 m — Trippe (Vācija)

16,28 m — Kreeks (Igaunija)

16,09 m — Raians (USA)

16,01 m — Gierute (bij. Polija).

Priekšgali, ki arvien, stāv trīs amerikāņi.
Desmit labāko lodes grūdēju saraksti no jau-
na iekļuvuši Viljams, Andersens, Trippe un
Gierute. Deviņdesmit kilogramu smagais ame-
rikānis Uotsons nikošās olimpiskai apelēs būs
favorīts desmiteiņā: 100 m — 11,0 aek.; tāl-
lēkšana — 7,76 m; augstlēkšana — 1,97 m;
disks apm . 50 m. Lodes grūšani no eiropie-
šiem labi ir Berlunda (Somija) — 15,82 m,
Toresens (Norvēģija) — 15,80 m; Bakmans
(Somija) — 15,73 m un De-Bruins (Holande)

— 15,55 m.

Oficiāla daļa
RĪGAS APGABALA BASKETBOLA

SAVIENĪBA.

— BABS tiesnešu kolēģija ziņo, ka zemāk
atzīmētie tiesneši var sākot ar šodienu LFK
un SK — Vllandes ieli 3 — 3 saņemt ieejas
kartes Igaunijas — Latvijas valstu sacīkstei
basketbolā. Kartes var saņemt: E. Ilķens,

I. Rupners, P. Steķis, A. Paegle, E. Folkmanis,
Dikmanis, N. Bērziņš, Poltroks, A. Brūveris,
J. Kļaviņš, A. Bērziņi, V. Skudra, A. Vīlips,
ViņķeJi», Cīrulis, Griķis, Kronbergs, Smeķer-
stans, Preiss, Vegners* J. Ozols, Bauska, J.
un H. Krūmiņi, Plukšs, Eglīti», SauIItis, Lei:
kārts, Kleinmanis, Teteri.-, P . Juras, čapass,
Markevičs, Kārkliņš, Holšteins, Lēvenbergs,
Grodelia, Zvirbulis, Meržijevskis, Lusārs, Kon-

cis, Doniņi, Sniedziņš, Slics un Ristamees.
(Oficiāli.)

RĪGAS VILKI.
— SV basketbola treniņi līdz turpmākam

Āgenskalna vingrotavā nenotiks. (Oficiāli.)

LATVIJAS ARORORGANIZACIJU SPORTS.
— LAS svaru celšanas meistarsacīkšu da-

lībniekiem svēršana notiks sestdien, no pīkst.
17—18 LAS telpas. (Oficiāli.)

— LAS zēnu Uga, basketbolistiem jāiero-
das svētdien, 26. novembri pīkst. 8.30 Sporta
namā uz meistarības spēli ar RV zēniem. —

LAS rez. Ugas basketbolistiem jāierodas pīkst
10.30 uz meistarības spēli ar JKB. — LAS
3. ligas basketbolistiem jāierodas pīkst. 10 uz

meistarības spēli ar VEF. — LAS jaun. ligas
basketbollatlem jāierodas pīkst . 12.40 uz mei-
starības spēli ar LDzB. — LAS 1. Ugas bas.
ketbolistiem jāierodas pīkst. 14 uz meistarības
spēli ar Amatieru. (Oficiāli.)

— LAS zēnu ligas basketbolistiem un fut-
bolistiem piektdien, 24. nov. pīkst. 16 treniņš
Sporta nami. (Oficiāli.)

LATVIJAS VEGLATLETIKAS SAVIENĪBA.

— LVS izlases vieglatlētu treniņu stundas
Sporta nami grozītas šādi: otrdienās no pl.
19—20 sievietēm un no pīkst. 20—21 vīrie-
šiem. Piektdienas no pīkst. 18—19 kopēji.
(Oficiāli.)
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M
vārtsargi?

Uzņēmumā pa krdsL Mēs visi. viņu pazīstam: Jānis Bebrls — daudz apbrīnotais mūsu val&ts vienības vārtsargs. Tūkstoši un vēl reiz tūkstoši gaida jauno pavasari, lai sveiktn un atkal reiz redzētu Bebra valdzinošo mitaiu.

Uzņēmumā pa labi: Mēs viņu nepazīstam — tomēr visa pasaule šo vīru zin: tas ir Vīnes Admiras Pētera Platcers. Cik dīvaini — Platcers un ne futbola vārtos! Futbola laukumu Platcers te ir apmainījis pn-t skatuves dēļ»

grīdu. Jā — Platcers ir ari artists. Uzņēmumā redzam šo Vidus-Eiropas slaveno vārtsargu kopā ar savu partneri Valtrautu-Kleini visā pasaulē pazīstamā lugā „Tris pāri kurpju". Kāpēc šajos uzņēmumos hez Bebra redzam

vēl ari Platcerti? Lūk, kāds Vīnes futbola kritiķis Kādreiz Bebri bija salīdzinājis ar lielo Platceru nn vilcis Bebrim glaimojošas paralēles (skat. teksti), ,1i, tas bija kādreiz Vinč...

Gadās bieži, kad gribas pieskarties jautāju-
miem, kuriem atbildi dot ir vairāk nekā grūti
— pat neiespējami. Taču šie jautājumi daudz-
kārt ir paši visiemīļotākie, kaut ari bieži šāds
vai citāds slēdziens var izsaukt plašas pār-
runas, debates un strīdu*. Tas sevišķi sakāms
tad, ja runājam par labākajiem sportistiem.
Nav grūti sastādīt labāko viru vārdus piem.
vieglatlētikā, peldēšanā vai svaru celšanā, kur
metri, minūtes, sekundes un kilogrami jau
paši par sevi runā skaidru un nepārprotamu
valodu. Bet, kā ir boksā, futbolā un tenisā?
Tieši šeit pie katra konkrēta apgalvojuma va-
ram strīdēties. Neskatoties uz to, visā pa-
saulē ir plaši pazīstamas mazāku vai lielāku
aotoritatu sastādītas pasaules labāko tenisistu
rangu tabulas, tāpat 10 labākie bokseri atsevi-
šķā svarā un t. t. Ari šie jautājumi ir vēl
vieglāki, kamēr visgrūtāk nākas runāt par
futbolu. Gan jau atceramies, ka 1938. gadā

pēc pasaules meistarības izcīņas futbolā, ār-

zemju presē daudzkārt pavīdēja dažādi sarak-

sti par pasaules labākajiem futbolistiem —
vārtsargiem, aizsargiem u. t. t, Sevišķi ie-

mīļots šis temats bija toreiz, kad nācās iz-
raudāt Eiropas kontinenta sastādīto vienību
cīņā pret Angliju, šādi saraksti bija un pa-
stāvēja, bet cik tie pareizi — kas gan to lai
zin! Tomēr, pieskarties šādām ..bīstamām"
temāra ir patīkami un jo sevišķi tad, kad

sporta dzīvē iestājas itkā klusuma periods un
laiks nodiltie, visdažādākām pārrunām, lai tās
savukārt izsauktu pārdomas ari citu vidū. Ja
nu mēs šodien gribam piem. rast atbildi jautā-
jumam, kas ir Latvijas patreiz 5 labākie vārt-
sargi futbolā, tad tas nebūt nav viegli, šis

ir jautājums, kur neviens nespēj būt nemal-

dīgs, bet jāņem vērā, ka reizē tās ir arī tikai
pā-.'runas, kur katrs cits sporta draugs var

būt pretējās domās.

Īsi un sk;iidri runājot, pēc „Sporta Pasau-

les" domām Latvijas 5 patreiz labāko vārt-
sargu saraksts ir šāds:

1. Jānis Bebris (Rīgas Vilki).
2. Harijs Lazdiņš (itlimpija).

1 Aleksandrs Haldejev» (JKB).
4.' Leiba Kais (Hakoah),

5. Viktors Vizla (VEF).

Vai augšminētie tiešām ir ."> labākie mūsu

vārtsargi no labākajiem?

Nr. 1 godu esam devuši Jānim Bebrim.

Liekas, tas katrā ziņā tomēr būs pareizi. Gan

šis RV vīrs aizvadītajā sezonā nebija savā la-
bākajā sniegumā, taēu neraugoties uz to, vi-

ņam nedrīkstētu nekad pirmo vietu mūsu

labāko vārtsargu vidū atņemt. Bebris savas

dzives līdz šim teicamāko formu bija sasnie-

dzis 1938. gadā, kas reizē sakrita ari ar Lat-

vijas futbola sporta to bridi, kad savai repre-

zentējošai izlasei jau devām „brlnumv ienibas"

vārdu. Mūsu ievērojamā vārtsarga Bebra

slavas iatic sākumi gan skatāmi jau 1937. ga<

dā. Gluži vai nemirstīgs kļuvis tas bridi.--,
kad Bebra virtuozitāte visvarenāk tika apbrī-
nota Rumānijas — Latvijas valstu cīņā (bei-
dzās 0—0 neizšķirti) Rīgā, tad vēl Austrijas
— Latvijas (2—1) spēlē Vīnē un citur. Kāds
Vīnes futbola kritiķis Bebri bija salīdzināji!:
pat ar Vīnes Admiras vienības visā pasaule
daudz apbrīnoto vartnieku Pēteru Platceru,
Sākumā bija saskatīts itkā kautkas līdzīgs tēr-
pu ziņā, jo ari Platcers visur pazīstams ar tā-
du pat melnu tērpu un baltu apkaklīti kā mū-
su Bebrim, bet vēlāk nācies vērot, ka arī
Bebra spēles stils ir itkā mazs atspulgs n«
Platcera nemirstīgās mākslas. Ja Platcers,
Hidens, Planička, Scabo, /amoru vai arī Oli-
vieri tomēr ir pārāk lieli virtuozi, lai tos sa-
līdzinātu ar mūsu Bebri, tad 1937, un 1938,
gadi Bebra karjerā tomēr iezīmēja ļoti spo-
žas un krāšņas līnijas. Tas nebūt nenozimē,
ka Bebris ar to jau sasniedzis visu iespējami
labāko. Grūtākais viņam bija tieši 1939.
gads, kad kara klausības dēļ nepavisam ne-
bija viegli pieejami treniņi un ja šis grūtais
gads tomēr tik krietni pārciests kā to redzē-

jām, tad nākotne no sava ļoti apdāvinātā fut-
bolista varam gaidīt ļoti daudz. Ari tikko
aizvadītā sezonā Bebris nodemonstrēja ne vie-

nu vien brīnišķīgu spēli. Lūk, piemēri: RFK
_3—1 un Olimpija — RV 1—0. Pie-

tiks atzīmēt tikai šīs 2 cīņas, laj rastu jēdzienu
par Bebra spējām, kura vēl lielākam progre-
sam nākotnē katrā ziņā ļoti ticam. Pierādī-
jums tam, ka pagājušā sezonā Bebris trenē-
jies nesistemātiski un maz, savukārt bijušas

citas cīņas, kur pretinieku uzbrucējam uz kā-
jas uzslīdējusi pavisam viegli uztverama, to-
mēr no rokām izlaista bumba. Lūk, tāda ne-
liela nedrošība un — vārti zaudēti. Un bei-

dzot: kā katram labas savas lietas meistaram,

ari Bebrim jau piemīt īpašības, kas izsauc
ārējus efektus. Taču būt mazliet aktieris arī
visgrūtākajos momentos, spēj būt tikai krietns

savas lietas pratējs. Pretējā gadījumā 2 kun-

giem — publikai un savai vienībai, kalpot
nevar. Bebra karjera nav gara, tāpēc žēl,
ka viņš jau mazliet zaudējis mieru un ner-

vus. Ka šie trūkumi gan jau būtu bīstami,
ir pārspīlēti teikts: sportists pilnīgi bez nega-

tīvām Īpašībām ir jau fenomens! Ar Bebri
var lepoties i mūsu valsts vienība, i ari Rīgas

Vilki un sevišķi pēdējie, jo Bebra augstā spē-
les izpratne var būt laba Ķīla, ka RV vienībai
pavasara posmā vairs nebūa jāpaliek meista-
rībā tikai 8„ t. i. pēdējā vietā, kur tā atrodas
patlaban.

?
Harijs Lazdiņš ... ' Viņa vārds cieši sai-

stīts ar mūsu grezniem panākumiem vaiņago-

tām Latvijas meistarvīeriīhag Olimpijas uzva-
ru gaitām. Daudzkārt tieiu Lazdiņš te ir bi-
jis virs, kam pierakstīti paši lielākie panāku-
mu Tagad laiki jau mazliet sāk mainīties —

ir spēles, kur pārmetumus jādzird ir šim cit-
kārt dievinātam varonim. Lai atceramies ti-

kai Olimpijas pēdējo -—5 zaudējumu Rigā
pret RFK vienību: vai tas vairs bija tas pats
Lazdiņš, kam veltīti tik daudz aplausi un ap-
brīnošanas? Bet, mēs tomēr nedrīkstam ņemt
šos gadījumus jau kā izšķirošos — jāraugās
tikai uz caurmēra sniegumu, bet ne atseviš-
ķām ,.melnam dienām", kas var gadīties ik-
kuram. Mūsu labāko vārtsargu klasificējamā

Lazdiņam esam devuši 2. vietu un ja tā neti-
cis, tad pret šo patiesību iebildumu nevienam
nevar būt. Lielā rntiiia un ātrā orientēšanās
spēja Lazdiņu arī vēl šodien raksturo kā vie-
nu no Latvijas visizcilākajiem vārtsargiem,
šķiet, pat vēl tagad Lazdiņa loma mūsu fut-
bola dzīvē būtu milzīga, ja vien viņš nopietni
trenētos. Atrodoties savā darba vietā tālu no
Liepājas, treniņi ne vienmēr pieejami tik in-
tensīvi, lai nemazinātos spējas. Tāpēc nav
brīnums, ja Lazdiņš savā darbībā jau daž-
kārt kļuvis pasmags, kas. arī ir viņa lielākā
negatīvā Īpašība. Pēdējā laikā stipri jūtama

ari tuvredzība, kas ļoti var traucēt tieši vārt-

sarga darbību. Tāpēc gluži dabīgi, ka brīnu-
mus un pārsteigumus no Lazdiņa gaidīt vairs
nedrīkstam. Viņa blāvas zvaigzne pamazām
pat varbūt riet, bet mēs taču zinām, ka ari
rieta stundas dažkārt ir skaistas un nebrīnē-
simies, ja Lazdiņa sniegumus mums nāksies
apbrīnot vēl ilgi. To „garam puisim no Lie-

pājas" novēl ari „Sporta Pasaule", bet jo se-
višķi paši olimpieši, kas starp daudzām jau-

najām un pataesi talantīgajām slavenībām, vis-
grūtāk tomēr var saskaUt nākošo Lazdiņa at-
vietotiju. ..'.

«*?
Cik gan prieki dažkārt ātri var pārtrūkt

un tai vietā stāties skumjas. Traģisma pilnu
sirdi patlaban jāpiemin Aleksandra Huldējcva
vārds. Te jau bijām saskatījuši visdrošāko
Bebra atvietotāju, kad pēkšņi Haldejevam sa-
vas sporta t.iita- , nācās pārtraukt. Netīšs
nelaimes gadījums, kā sekas bija lauzta kāju,
lika šim jaunajam un teicamajam sportistam
2 mēnešus pavadīt slimnīcā. To Haldeje\s
atstāja tikai pirms 2 nedēļām un patlaban vēl
stingri jāklibo. Ārstu domas ir tādas, ka tre-
niņus Haldējevs varēs atjaunot tikai nākošā
vasarā un sacīkstēs uzstājoties viņu atkal
varbūt redzēsim tikai 1910. gada rudeni. Mūsu
vēlējums Haldejevam tādēļ būtu — ātri, i»
ātri atkal saņemt vērtīgāko no visām balvām
zemes virsū — veselību! Futbola spurta cie-
nītāju un ari vadošo darbinieku lielāku uzma-
nību uz sevi Haldejēvs' sāka pievērst šīgada
pavasari. Viņš godam jau izturējis ari pirmo

pārbaudījumu Latvijas valsts vienībā. Hal-
dējeva spēles spēks mīt lielā drošībā un paļā-
vībā uz savām spējām un stingros treniņos ap-
brīnojami labi izkoptu tuchniku, kāpēc nācies
dzirdēt jau daudz valodu, ka šis jaunais .IKI!
vārtsargs pēkšņi pār.audzis pat Bebri, Miers,
bet reizē tomēr ari krietna izdoma, ar kādu
Haldējevs strādā laukumā, tiešām stipri ap-
skaužami. Visa Huldējcva spēle aizrit bez
vismazākajiem uztraukumiem. Dažās . cīņās
tomēr nācās vērot, ka no otras puses Haldē-
jevu atkal vieglāk pārspēt: rutīnas trūkums
vēl saskatāms taktikas izkopšanā. Taču pē-
dējās cīņās Haldējevs bija stingri progresējis
ari jau šai ziņā un jaunais puisis, kas pie tam
raksturojams kā sevišķi nopietns sportists, so-
lījās izvērsties par lielu un krāšņu mirdzumu
Latvijas futbola sportā. Gribētos ticēt, ka
patreizējais nopietnais kājas lūzums neradīs
nopietnas komplikācijas Haldējeva nākošajā
sporta karjeri un atkal atgriežoties cīņas lau-
kā, viņš savā postenī būs tikpat drošs vīrs
kā bija aizejot no tā. Tas patiesībā nemaz
citādi nedrīkstētu notikt, jo nav tādu ieme-

slu, kas spētu mums atņemt ticību, ka liesi
Haldējevs ir Latvijas visapdāvinātākais jau-
nās paaudzes vārtsargs, kurš jau izvirzījies-
pat visizcilāko vīru vidū.

**
Jau ilgus gadus vions no Latvijas labāka-

jiem vārtsargiem ir Leiha hues. Savas spē-
jās viņš paspējis pārdzīvot vairākus dažādus
posmus. Progresa brīži te mainījušies ar
regresa mirkļiem. Tam gan sameklējami ari
savi iemesli. Dažkārt treniņus apmeklēt nav
bijis iespējams biežo savainojumu dēļ, citkārt
atkal jau atskanējušas itkā ilgas pavisam at-
stāt futbola laukumu, jo nav bijusi īstā sa-
skaņa ar sava kluba vadītājiem. Taču tagad
atkal reiz pienācis bridi-, kad par Karu va-
ram runāt ka sportistu, kas pārdzīvo vienu n»
a»v» spēju spilgtākajiem momentiem. Hakoah
vienības lielie panākumi cieši saistīti ar vārt-

sarga Kuca ievērojamo darbību, kas hakoahie-
šiem ļāva iziet kā uzvarētājiem pat tādās spē-
lēs, kur bija sagaidāms zaudējums. Kacs rak-
sturojam» ki ievērojams spēles taktiķi», kas
bieži vien vada visu vienības aizsardzības si-
stēmu, jo Kaca piedzīvojumi ir tik plaši, ka
viņa norādījumi spēlē lielu un izšķirošu lomu.
Kacs, kas šogad atkal atrodas vienā no savu

spēju labākajiem periodiem, ir pelnijis, ka to
tiešām ierindo Latvijas vislabāko vārtsargu
sarakstā.

Viktoram Vizlam esam ierādījuši 5. viet*
latvju šīgada labāko vārtnieku vidū. Ari te
jāaizrāda, ka vērā var ņemt tikai visas sezo-
nas spēļu caurmēra sniegumu. Ļoti rakstu-
rīgi tas, ka tie brīži, kas Vizlam nav bijuši
sekmīgi, tomēr aizmirstas, bet spilgti atmiņā
paliek momenti, kad uzrādīti patiesi vērtīgi
sasniegumi. Tas, šķiet, liecina un norāda, k»
krietnākie ciņas brīži bijuši arī pārākie. Ir
tiešām ilgs laiks, kamēr augumā nelielais
Vizla pratis pastāvēt kā krietns savas lietas
pratējs. Arī vē! tagad, kad tas atsevišķo»
momentos spēj pat pārsteigt, Vizla ir ar vi-
sām tām pašām īpašībām. Kādas |iic viņa va-
rējām konstatēt tā slavas laikos. Viss Vizlas
spēks mīt lieliskajā bumba., teclmikā un ātrā,
asā darbībā, 'ko savukārt var i/vest tikai tei-
cami trenēts futbolists. Treniņi un pie tam
ļoti kārtīgi treniņi, laikam ari ir tā lielā „ba-
riba", kas vēl joprojām nemitīgi Vizlu izvirza
par sportistu, pret kuru jāraugās ar cienību.

*

I, 2, 3, 4 un 5-. Bebris, Lazdiņš, Haldējevs,
Kacs un Vizla — tas pēc mūsu domām ir Lat-
vijas patreiz labāko vārtsargu saraksts. Gan
jāņem vēri.ka šeit spriedumi dažkārt var būt
ari subjektīvi, pret kuriem var rasties daudz
iebildumu. Bet, ari šis jautājums ir tāds, kur
ikvienam spriedumam, lai kāds tas nebūtu
var rasties savi pretēji spriedumi un aizsprie.
dūmi. Būtu prieks dzirdēt te arī kāda cita
sporta darbinieka vai pašu aktīvo futbolistu
domas. g.
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Bērziņš jau slido!
Ģenerālkonsuls Vanags telegrafē;

Vakar Latvijas Ziemas Sporta Savienība saņēma telegramu no mūsu ģenerālkonsula Oslo — A. Vanaga, kurš ziņo, ka ātrslido-
šanas Eiropas meistara Alfonsa Bērziņš laimīgi sasniedzis Norvēģiju. Pat vēl vairāk, mūsu ātrslidošanas sporta lielmeistars ziemeļos
jau saņemts ar patīkamu pārsteigumu: Norvēģijā ir pirmais ledfis! To bagātīgi izmanto visi norvēģa ātrinieki un ari mūsu Alfons*
Bērziņš. Ģenerālkonsuls Vanags saka: „Ledus brīnišķīgs — Bērziņš jau atrodas pirmā treniņā"' Alfonss Bērziņš jūtoties lieliskā omā
un nākošā sezonā var sagaidīt spožus rezultātus. Bērziņi Norvēģijā silti sveikts no norvēģu sportistiem, jo pirmo reizi viņš šai ziemas
sporta paradīzē tagad ieradies kā oficiāls Eiropas meistars.

Sporta piederumu darbnīca
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Kā ari mugursomas, boksa cimdus u.c. sporta piederumus
Visus pasūtījumus izpildu 24 stundu laikā

Vairumā Mazumā
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